
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

C o p i a  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 487 DEL 16/12/2025 
 

 

 

 

OGGETTO: 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE 
DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI -
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Vista la Legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 37 del 18.12.2024, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 

Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025; 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 
del 14.03.2016 e come Modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2016; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D.Lgs.36/2023); 

Premesso che: 
- con propria Determinazione 90 del 24/02/2023 veniva affidato all’operatore 

economico Luxom Srl, domiciliato in via Manzoni 8 ad Alessandria con P.I. 
01815660061, il servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali per il triennio 
2023-2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, stante la conclusione del predetto 
affidamento, garantire il corretto funzionamento del servizio di illuminazione votiva 
presso i cimiteri comunali; 

Dato atto che l’oggetto del futuro contratto è la concessione per la gestione e la manutenzione 
completa (ordinaria e straordinaria) dell’apposita rete di erogazione dell'energia all'interno 
dei cimiteri di Almese capoluogo e della frazione di Rivera, delle lampade votive esistenti e 
degli impianti ad esse afferenti nonché l’installazione di nuove lampade votive a richiesta 
degli interessati nei cimiteri comunali; 

Preso atto che, trattandosi di contratto misto di concessione, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 180 comma 3 e 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, si ritiene di individuare, 
nell’ambito della rotazione, un operatore economico per un importo al di sotto della soglia di 
legge prevista per gli affidamenti diretti ovvero 140.000,00; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 151/2025, con la quale venivano 
individuate le tariffe per l’anno 2026 e, tra le altre, anche quelle riguardanti il servizio di 
illuminazione votiva; 

Constatato che la nuova concessione dovrà tener conto quindi delle seguenti caratteristiche: 
- numero delle lampade votive, ad oggi attive nei cimiteri comunali: 342 
- canone di abbonamento annuo pagato dai cittadini: € 20,00 + IVA  
- corrispettivo base di concessione annuo al Comune: € 6,50 + IVA a lampada attiva 
- valore della concessione stimato per un anno: € 2.223,00 + IVA; 

Viste: 
-la richiesta di disponibilità alla gestione del servizio inviato in data 17/09/2025 all’operatore 
economico ZANETTI s.r.l. IMPIANTI ELETTRICI; 
-la proposta di affidamento diretto della concessione pervenuta il 27/10/2025 con n. prot. 
16155 da parte dell’operatore economico ZANETTI s.r.l. IMPIANTI ELETTRICI, con sede legale 
a Milano (20122) in via Emilio Visconti Venosta, 7, P.IVA 01238040180, con la quale ha 
avanzato la proposta di offerta economica che prevede € 6,00 + IVA prezzo/canone annuo 
per singola lampadina gestita; 

Appurato che con la suddetta proposta la Zanetti Srl, oltre al normale esercizio del servizio di 
illuminazione votiva (tecnico ed amministrativo), intende effettuare le seguenti opere (lavori) 
aggiuntive: 
a) mettere a norme gli impianti di illuminazione votiva esistenti, effettuando anche un 
completo “relamping” iniziale con installazione di lampade votive a led di ultima generazione 
ad alta resa luminosa (E14) e calotta vitrea; 
b) sostituire tutti i portalampade votivi, ammalorati e inidonei al tipo di posa; 
c) sostituire e/o integrare tutti i quadri di trasformazione e distribuzione elettrica votiva, con 
installazione dei nuovi differenziali “auto-riarmanti” volti ad evitare spegnimenti delle 
lampade per scatti intempestivi (sbalzi di tensione, temporali, ecc.); 
d) creare un impianto di dispersione verso terra, correttamente dimensionato, con impegno a 
coadiuvare gratuitamente le imprese incaricate dal Comune per le verifiche di terra da 
effettuarsi ai sensi del DPR 462/2001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Constatato che: 
- dal Piano Economico Finanziario, che si allega al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, scaturisce un importo di sostenibilità pari ad €. 68.400,00 (342 punti luce x €. 
20,00 abbonamento annuo x 10 anni) pertanto ben al di sotto della soglia prevista per 
l’affidamento diretto; 
- al Comune di Almese verranno riversati €. 2.223,00 oltre Iva, con un aumento del 22% 
sull’introito attuale; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
e adeguato alle finalità da perseguire sulla base di specifica valutazione estimativa operata a 
cura del Responsabile del Servizio desunta o da analisi prezzi o da tariffari e/o prezziari 
ufficiali o da indagini di mercato informali; 

Ritenuta la suddetta proposta conveniente per l'Amministrazione Comunale in relazione alle 
prestazioni richieste e alla qualità dei lavori/servizi/forniture offerti nonché in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;  

Attesa pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei suddetti servizi all’operatore 
economico di cui sopra; 

Dato atto che il codice CIG derivato ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 
13.08.2010 per il presente affidamento è B992ABEC07; 

Vista la regolarità contabile dell’operatore economico; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta ha trasmesso gli estremi del 
“conto dedicato”; 

Visto il disciplinare all’uopo predisposto concernente i reciproci obblighi; 

Considerato che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del Progetto è 
il Dott. Luca Brunatti in qualità di Responsabile del Settore Affari generali del Comune di 
Almese e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

Confermata l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 165/2001, 
art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 46 d.lgs. 36/2023; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

D E T E R M I N A 

1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) (SERVIZI E FORNITURE) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico 
ZANETTI s.r.l. IMPIANTI ELETTRICI, con sede legale a Milano (20122) in via Emilio 
Visconti Venosta, 7, (P.IVA: 01238040180), relativo alla fornitura di cui all’oggetto per 
un importo di € 2.223,00 oltre IVA 22% pari ad € 489,06 per un totale complessivo di € 
2.712,06 annui alle condizioni come descritte nell’Allegato A per anni 10. 

3) Approvare il Disciplinare di concessione - capitolato tecnico – amministrativo (Allegato 
A) ed il relativo Piano economico – finanziario della concessione per il servizio di 
illuminazione elettrica votiva cimiteriale. 

4) Accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile 
applicato allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 

Anno Entrata 
€.  

Capitolo Tipologia Categoria Piani finanziari 
Livello 5 

2026 2.712,06 1510/10/1 - 
illuminazione 
votiva-
proventi 
(Servizio 
rilevante ai 
fini IVA) 

0100 - Vendita di 
beni e servizi e 
proventi derivanti 
dalla gestione dei 
beni 

0200 - Entrate dalla 
vendita e 
dall'erogazione di 
servizi 

E.3.01.02.01.014 - 
Proventi da trasporti 
funebri, pompe funebri, 
illuminazione votiva 

2027 2.712,06 1510/10/1 - 
illuminazione 
votiva-
proventi 
(Servizio 
rilevante ai 
fini IVA) 

0100 - Vendita di 
beni e servizi e 
proventi derivanti 
dalla gestione dei 
beni 

0200 - Entrate dalla 
vendita e 
dall'erogazione di 
servizi 

E.3.01.02.01.014 - 
Proventi da trasporti 
funebri, pompe funebri, 
illuminazione votiva 

 
5) Dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:  

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 
esigibile negli esercizi finanziari 2026 e 2027 e che le liquidazioni conseguenti 
saranno disposte indicativamente entro il 31.12.2027; 
 - l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 
- con successive Determinazioni verranno accertate le somme per le annualità 
successive al Bilancio 2025-2027. 

6) Dare atto che il codice CIG derivato ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 
13.08.2010 per il presente affidamento è B992ABEC07. 

7) Dare atto che il Codice Univoco Ufficio è JZB6UQ. 

8) Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta ha trasmesso gli 
estremi del “conto dedicato”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di invio alla società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 (determina a 
contrarre disciplinante il rapporto contrattuale tra il Comune di Almese e la ditta di cui 
sopra): 

a) l'oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi/lavori/forniture di cui all’oggetto; 
b) il contratto sarà stipulato “a corpo” in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale e gli importi pattuiti sono quelli definiti nel presente atto e relativo 
preventivo offerto dall’OE; 

c) la procedura di scelta del contraente è quella definita dall'art. 50 comma 1 lettera b) 
SERVIZI E FORNITURE del D.Lgs. 36/2023 che assicura il raggiungimento del principio 
del risultato di cui all’art.1 del medesimo codice appalti; 

d) Termine per la consegna per la conclusione del servizio: 365 giorni naturali e 
consecutivi; 

e) Termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

f) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro 
e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 
riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

g) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto. 

10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000. 

11) Dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Affari Generali  
 

BRUNATTI LUCA 


